Poder Legislativo Municipal
Plenário das Delibera ões

Protocolo

N.0 586, Liv. 24, Fls.

às 16:00hs.

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

Em 25/06/2015 .

O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do
Legislativo
O Projeto de Resolução
O Requerimento
O Indicação
X Moção de PESAR
O Emenda

Autor: Vereador JULIO CESAR GOMES DOS SANTOS-PSDB

Senhor Presidente:

Apresentamos à Mesa, após cumprimento das formalidades
regimentais e deliberação do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE PESAR, a
família do Ex-governador do Estado de Mato Grosso, Sr. Rogério Salles, em
razão do falecimento de sua mãe a Sra. ALBINA ORTOLAN SALLES,
ocorrido no data de hoje, 25/06/2015.

Sala das Sessões da Câmara Munici al de Barra do Garças-MT.,
25 de junho de 2015. /

I

JU.~~~.~,t~o~:t 'b5 .~,~::~,~s

A~ROVADO POR UNANIMIDADE
Em sessão de 2 ---._....;...,: ___ ..,.:_

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Queremos manifestar nossa consternação e sentimentos de
pesar, aos familiares da Sra. ALBINA ORTOLAN SALLES, em razão do seu
falecimento, ocorrido hoje, 25/06/2015.

Ao lado do marido, Adão Salles, deixou a cidade de Planalto,
no Paraná, e mudou-se para o Mato Grosso no início dos anos 70, época em
que várias famílias saíram do sul do Brasil e se dirigiam ao Centro-Oeste, em
busca de oportunidades para investimentos agropecuários e em
Rondonópolis, dona Ema, como era conhecida, morava desde 1972.

Além dos sete filhos, ela deixa 14 netos e uma história de
pioneirismo em Rondonópolis.

Dona EMA partiu desta vida aos 88 anos de idade, deixando no
coração do esposo, filhos, demais familiares e amigos, uma grande tristeza,
tratando-se de uma pessoa estimada por todos.

Assim sendo, na condição de representantes do povo barra
garcense, gostaríamos de manifestar através desta Moção, nossas mais
sinceras condolências à família enlutada, em especial ao ilustre ex
governador Rogério Salles.

I